CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 138/2020

Ampliação da Associação de Moradores
do conjunto habitacional Tancredo Neves.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a ampliação da Associação de
Moradores do conjunto habitacional Tancredo Neves.

A Associação de Moradores é uma organização de pessoas que zelam
pela qualidade de vida da região em que vivem, de modo que, seu objetivo é defender
os interesses dos residentes de uma região e representá-los perante outras pessoas
jurídicas.

O trabalho comunitário nos bairros, a melhoria dos ambientes de uso
comum e a segurança são exemplos de desenvolvimentos realizados pelas
associações de moradores. Desta forma, é ofertado às famílias um espaço
conveniente para eventos familiares, reuniões e confraternizações.

Assim, a associação assume de modo coletivo, a responsabilidade de
fiscalizar ações do poder público da região. Contudo, reivindicando os direitos do povo
que paga os seus impostos.

Desta forma, é importante ter um local apropriado para o
desenvolvimento destas atividades que são de grande importância para a comunidade
local.

SALA DAS SESSÕES, 20 de fevereiro de 2020.

LIDO E DESPACHADO
Sai 	s sessões, 0Q. /03

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr,leg.br

	00000001